
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 14/02/2023

OGGETTO: D. M. Prot. 49/2018 – ANNUALITA’ 2021 “LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO N. 2
”. Approvazione quadro economico di spesa , perizia di assestamento, stato finale dei
lavori, relazione sul conto finale, e certificato di regolare esecuzione. Approvazione
stato finale per aggiornamento prezzi (D.L. 17 .05.2022 n. 50). Liquidazione e
pagamento, all’ impresa Edil Cerro S.r.l. (P. IVA 01359850623), dell’importo di €.
118.057,19 oltre IVA per lavori, nonché €. 4.672,11 oltre IVA, per aggiornamento prezzi
.-

CIG: 89541026B8 CUP: I12C18000140001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49, recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023, l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per l’annualità
2021, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto";

 Con Deliberazione Presidenziale n. 73 del 18/03/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità – progetto
preliminare dell’intervento in oggetto;

 Con Deliberazione Presidenziale n. 114 del 10/05/2021, è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo, per un importo lavori di €. 149.037,85 (di cui €. 147.316,50 per lavori soggetti a ribasso ed
€. 1.721,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre €. 50.962,15 per Somme a
Disposizione, per complessivi €. 200.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2434 del 28/12/2021, detti lavori sono stati affidati alla ditta Edil
Cerro Srl (P. IVA 01359850623), con sede in San Bartolomeo in Galdo (BN) , alla Via Vico Muraglione
n. 11 per l’importo di €. 118.057,19 (di cui €. 116.335,84 al netto del ribasso offerto del 21,03% ed €.
1.721,35 per oneri della sicureza), oltre IVA al 22% e rimodulato il quadro economico di spesa come di
seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   € 149.037,85

di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   € 147.316,50



2

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.721,35

a.3) - Ribasso d'asta 21,03% € 30.980,66

a.4) - Lavori ribassati   € 116.335,84

a.5) - Oneri di sicurezza   € 1.721,35

a.6) - Importo lavori ribassato   € 118.057,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 5.500,00

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) - imprevisti (max 5% di A) e contributo ANAC   € 6.453,33

b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% 2.980,76

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 500,00

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.712,31

b.13) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.796,41

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 81.942,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

CONSIDERATO CHE :

 In data 01/06/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo di €. 118.057,19 (di cui €.
116.335,84 per lavori al netto del ribasso offerto del 21,03% ed €. 1.721,35 per oneri della sicurezza) oltre
IVA come per legge;

 Con verbale in data 19/01/2022 sono stati consegnati i lavori;
 In data 16/09/2022 sono stati ultimati;

VISTO :
 lo Stato Finale dei lavori in data 10/11/2022 ;

 la Perizia di Assestamento Finale;



3

 la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,
dove si certifica che il credito netto dell’impresa è di €. 118.057,79 oltre IVA come per legge;

 la fattura N. 58/1.001 in data 15/12/22 , dell’importo di €. 118.057,19 oltre IVA al 22%, per €.
25.972,58 e quindi per complessivi €. 144.029,77 emessa dalla ditta Edil Cerro Srl (P. IVA
01359850623), con sede in San Bartolomeo in Galdo (BN) , alla Via Vico Muraglione n. 11

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

 l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 testualmente recita:
“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi
quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di
presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita'
dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato,
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del
comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3.
……………..”

 sul BURC n. 59 del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale n. 333 del
28.06.2022 ad oggetto "Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e
aggiornamento infrannuale", come stabilito dal comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 ;

 con il succitato stato finale dei lavori di cui al presente dispositivo, si procede alla liquidazione alla ditta

Edil Cerro, delle lavorazioni eseguite dal 19/01/2022 al 16/09/2022 (data di ultimazione dei lavori);

 l’offerta della ditta e pervenuta nel novembre 2021 ed i lavori sono stati affidati con determina

dirigenziale n. 2434 del 28/12/2021.

RITENUTO dover procedere, così come previsto dalla normativa citata, all’aggiornamento dei prezzi delle
lavorazioni eseguite dal 19/01/2022 al 16/09/2022 adeguando gli stessi al prezzario della Regione Campania
anno 2022;
VISTO :

 lo Stato Finale dei lavori eseguiti dall’impresa Edil Cerro, S.r.l. con i prezzi aggiornati per le lavorazioni
eseguite dal 19/01/2022 al 16/09/2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in legge
n. 91 del 15/07/2022;

 la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,
dove si certifica che il credito netto dell’impresa per il pagamento dell’aggiornamento dei prezzi per le
lavorazioni eseguite dal 19/01/2022 al 16/09/2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 Maggio 2022 N.
50,convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto del ribasso
del 21,03% e della riduzione del 10% come prevista dalla medesima normativa, pari ad €. 4.672,11 oltre
IVA al 22%

 la fattura N. 59/1.001, in data 15/12/22 , dell’importo di €. 4.672,11 oltre IVA al 22%, per €. 1.027,86
e quindi per complessivi €. 5.699,97 emessa dalla ditta Edil Cerro Srl (P. IVA 01359850623), con sede
in San Bartolomeo in Galdo (BN) , alla Via Vico Muraglione n. 11

VISTO che sempre l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 prevede che: “……… Il pagamento e' effettuato,
al netto delle compensazioni eventualmente gia' riconosciute o liquidate, ai sensi (( dell'articolo 106, comma
1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al )) decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i
termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del (( medesimo )) decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali



4

gia' assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresi', essere
utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla
base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. ………”.

DATO ATTO CHE :
 rispetto al quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 2434 del 28/12/2021, la

suddetta somma, dovuta per aggiornamento prezzi, è stata individuata nelle seguenti voci:
b.4) “Imprevisti….” considerati al 50% pari ad €. 3.226,66 (6.453,33/2) ;
b.1) “Lavori in economia …..” per la restante parte di €. 2.473,31 (restano €. 5.500,00-2.473,31= €.
3.020,69) e quindi per un totale pari ad €. 5.699,97 ( €. 3.226,66 + €. 2.473,31 );

 il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente:

A) IMPORTO LAVORI:   € 149.037,85

di cui :    

a.1) – Lavori a base d’asta (soggetti al ribasso)   € 147.316,50

a.2) – Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.721,35

a.3) – Ribasso d’asta 21,03% € 30.980,66

a.4) – Lavori ribassati   € 116.335,84

a.5) – Oneri di sicurezza   € 1.721,35

a.6) – Importo lavori ribassato   € 118.057,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 3.026,69

b.2) –rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) – allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) – imprevisti (max 5% di A) e contributo ANAC   € 3.226,67

b.5) – acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) – spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% 2.980,76

b.7) – spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8) – spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) – spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) – spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 500,00

b.11) – contenzioso € -  



5

b.12) – IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.712,31

b.13) – per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.796,41

b.14) – rimborso a fattura per aggiornamento prezzi (art. 26 del D.L. n.
50 del 17/05/2022)

€ 5.699,97

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 81.942,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

 VISTO che l’impresa è in regola riguardo agli oneri previdenziali e contributivi, giusto DURC,
protocollo INAIL_35100617, dal quale si evince la regolarità contributiva dell’impresa, con scadenza
validità al 15/02/2023 .

RITENUTO di dover procedere in merito
VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :
1) di approvare il nuovo quadro economico di spesa, come riportato nelle premesse del presente

dispositivo;
2) di approvare lo Stato Finale dei lavori del 10/11/2022, la Perizia di Assestamento, la Relazione sul

Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 28/09/2021, per l’ importo netto di €. 118.057,19
oltre IVA al 22%, per €. 25.972,58 e quindi per complessivi €. 144.029,77;

3) di liquidare e pagare, quale saldo per l’esecuzione dei “lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria lungo le strade del comparto n. 2”, all’impresa Edil Cerro Srl (P. IVA 01359850623), con
sede in San Bartolomeo in Galdo (BN) , alla Via Vico Muraglione n. 11 la somma €. 118.057,19



6

oltre IVA al 22%, per €. 25.972,58 e quindi per complessivi €. 144.029,77, a valere sulla fattura N.
58/1.001 in data 15/12/22;

4) di imputare la spesa complessiva di €.144.029,77 sul Cap. n° 12411–imp. n°
3108/2022;

5) di approvare lo Stato Finale dei lavori del 10/11/2022, relativo all’aggiornamento prezzi di cui
all’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, per l’importo netto di
€. 4.672,11 oltre IVA al 22%, per €. 1.027,86 e quindi per complessivi €. 5.699,97;

6) di liquidare e pagare, il compenso per aggiornamento prezzi (art. 26 D.Lgs. 50/22), relativo ai citati
lavori all’impresa Edil Cerro Srl (P. IVA 01359850623), con sede in San Bartolomeo in Galdo (BN) ,
alla Via Vico Muraglione n. 11 per l’importo di €. 4.672,11 oltre IVA al 22%, per €. 1.027,89 e quindi
per complessivi €. 5.699,97, a valere sulla fattura N. 59/1.001 in data 15/12/22;

7) di imputare la spesa complessiva di €.5.699,97, sul Cap. n° 12411–imp. n°
3108/2022;

8) di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
9) di svincolare la cauzione definitiva per l’ importo garantito di €. 13.025,00 costituita a mezzo polizza

fideiussoria n. 06/01/21/3100823, emessa in data 19/01/2022 dalla compagnia di assicurazioni
“Finanziaria Romana”;

10) di svincolare la polizza rischi n. 161472540 emessa in data 21/01/2022 dalla compagnia di
assicurazioni “UnipolSai”, per l’ importo garantito di €. 120.000,00 e per un massimale di €. 500.000,00
per garanzia di R.C.T.;

11) di delegare il Dirigente del settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3108 € 149.729,74 N. 0 € 0,00 N. 361 € 149.729,74

Descrizione Creditore
EDIL CERRO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
D. M. Prot. 49/2018 – ANNUALITA’ 2021 “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO
LE STRADE DEL COMPARTO N. 2 ”. Approvazione quadro economico di spesa a consuntivo, approvazione perizia di
assestamento, stato finale dei lavori, relazione sul conto finale, e certificato di regolare esecuzione. Approvazione stato
finale per aggiornamento prezzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


